
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1143
Sexta-feira, 14 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Mariana 
Mizael Pinheiro da Silva, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, matrícula 
funcional nº 7612-0, do cargo de “Profes-
sor MG-2F Geografia” para “Professor 
MG-2G”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do Processo Administrati-
vo nº 2.794/2023 em 03 de fevereiro de 
2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 310 
DE 13 DE ABRIL DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, visando a va-
lorização do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei e;
Considerando o que dispõe a Lei Munici-
pal nº 2.067/2021, que inclui o Psicólogo 
Educacional como suporte pedagógico no 
Plano de Carreira e equipara o Professor 
de Educação Especial ao professor MG-
1, no mencionado Plano;
RESOLVE  
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Aline 
Macedo de Melo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 

nº 67288-1, do cargo de “Professor de 
Educação Especial, equiparado a MG-
-1D” para “Professor de Educação Es-
pecial MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, e no art. 2º da 
Lei Municipal nº 2.067/2021, conforme 
solicitação feita através do Processo Ad-
ministrativo nº 3.403/2023 em 14 de feve-
reiro de 2023.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 311
 DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
 RESOLVE
Exonerar Yuri Bezerra de Oliveira, matrí-
cula nº 931082-2, do cargo comissionado 
de Coordenador de Procedimentos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de abril de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO -  AVISO DE 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 006/2022
O Senhor Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação do Município de 
Saquarema, informa aos interessados o 
resultado de habilitação da concorrência 
pública nº 006/2022, conforme processo 
administrativo nº 7.493/2022, como se-
gue:
Habilitada e vencedora: BCA PROPA-
GANDA LTDA.
Obs: A ata de resultado de habilitação 
se encontra disponível para download no 
Portal de Compras e Licitações.
Saquarema, 13 de abril de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 

SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 022/2023

O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 022/2023.
Objeto: aquisição de dois tratores agrí-
cola, implementos (uma enxada rotativa, 
uma grade aradora e uma roçadeira) e 
uma retroescavadeira para fortalecer o 
setor produtivo, minimizando o esforço do 
agricultor com o trabalho rudimentar de 
preparo do solo, agregando renda a agri-
cultura familiar, fortalecer o setor agrícola 
municipal, diminuir o tempo no preparo do 
solo para plantio, gerando mais produtivi-
dade a área explorada, possibilitar maior 
rendimento aos agricultores familiares e 
fortalecer o cultivo e a comercialização da 
produtividade agrícola familiar, conforme 
processo administrativo nº 20.072/2022.
Obs: O adiamento se dá em razão da 
necessidade de revisão do termo de re-
ferência.
Saquarema, 13 de abril de 2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




